Comissão de Agricultura, Pecuária Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR

REQUERIMENTO  N.º                , de 2006
(Deputado Vignatti PT SC)

Requer a realização de Seminário
nos municípios de Chapecó e Indaial,

com a presença de representantes dos órgãos Federais e Estaduais
para discutir a criação e operacionalização do

 Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária (SUASA)
no Estado de Santa Catarina.

Senhor Presidente,
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que ouvido o plenário, sejam convidados
representantes do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; Ministério do
Desenvolvimento Agrário; Ministério do Meio Ambiente; Incra;  Governo do Estado de Santa
Catarina e, EPAGRI (Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão
Rural de Santa Catarina) ao Seminário nos dias 06 e 07 de Junho do corrente, onde será discutido o
Decreto Presidencial que regulamenta a Lei 9712/98 e cria o Sistema Unificado de Atenção à
Sanidade Agropecuária (SUASA).

JUSTIFICATIVA
Solicitamos a realização deste Seminário, uma vez editado o Decreto Presidencial que regulamenta
a Lei 9712/98 e cria o Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária (SUASA), faz-se
necessário esclarecer a comunidade, bem como as administrações municipais sobre os
procedimentos que devem ser adotados à inclusão no Sistema.
Tal medida, Senhor Presidente, vai permitir que um produto originário de determinado município,
seja comercializado em qualquer parte do País, desde que o município tenha aderido ao Sistema
Único de Fiscalização de produtos Vegetais e animais.
Este Seminário se faz ainda mais importante em tais municípios, por que são regiões pólo dos
municípios com maior número de agroindústrias e com grande concentração de agricultores
familiares, que serão beneficiados com tal medida.
Considerando a importância de tal medida adotada pelo governo Federal, lembro Senhor
Presidente, do papel fundamental que devemos desempenhar frente as comunidades que
representamos, levando com este Seminário, o amplo debate acerca da Legislação e sua
aplicabilidade, instruindo, esclarecendo e beneficiando a população que realmente depende de
nosso trabalho legislativo.
Face ao exposto, submetemos requerimento a Comissão de Agricultura, Pecuária Abastecimento e
Desenvolvimento Rural ,solicitando a realização deste Seminário.

Sala da Comissão, 17 de maio de 2006

VIGNATTI
Deputado Federal PT SC